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     Det er sjældent, vi faar Anledning til at 

gøre lidt Stads af vore grønlandske Kolleger, 

de Herrer (og Damer?) af den højnordiske 

Presse og Bladindustri. I Aar har der gan- 

ske vist været Anledning – ovenikøbet en tre- 

dobbelt – idet Bogtrykker Lars Müller i 

Godthaab har kunnet fejre baade sin 75 Aars 

Fødselsdag, sit Guldbryllup og sit 60 Aars Ju- 

bilæum som ansat i Administrationens Tje- 

neste. Der er jo lidt langt til Grønland. For- 

bindelsen dermed en endnu besværligere 

end mellem Rigets øvrige Dele, og det kan 

da maaske undskyldes, at vi kommer noget 

post festum. Imidlertid har ”Det grønlandske 

Selskabs Aarsskrift” ikke glemt Jubilaren; 

det fejrer ham ved at bringe hans billede 

(som vi har tilladt os at laane) samt ved to 

fortræffelige Festartikler af to af Bogtrykker 

Müllers danske Venner. Dr. Louis Bobé 

og fhv. Inspektør i Sydgrønland O. Ben- 

dixen. 

 

 

 

En grønlandsk Kollega. 

 

Bogtrykker Lars Müller 

i Godthaab. 
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     Lars Peter Silas Matthæus Müller (paa 

Grønlandsk kort og godt Ark’aluk, d.v.s. den 

ældre Søsters yngre Broder) er født ved Godt- 

haab og er af blandet dansk-grønlandsk Af-

stamning. I 1861 fulgte han med Justitsraad 

Rink til Danmark for at komme i Bogtryk- 

ker- og Litograflære, og han oplevede her 

ved Landstigningen paa Toldboden sin stør- 

ste Forskrækkelse ved Synet af en Hest. Han 

var i Audiens hos Kong Frederik VII paa 

Fredensborg, og da Kongen bemærkede: ”Det 

er første Gang, jeg ser en Grønlænder,” sva- 

rede den unge Lars koldblodigt: ”Det er 

første Gang, jeg ser en Konge”. 

     Som Trykker og Redaktør af (og i Begyn- 

delsen eneste Typograf) det af Rink startede 

Tidsskrift ”Atnagagdliutit” har Müller haft 

stor Betydning for Grønlændernes aandelige 

Udvikling, ikke mindst ved sit skønsomme 

Udvalg af Stoffet fra danske Blade og Bøger, 

som kunde egne sig for en grønlandsk Læ- 

sekreds. Han har ogsaa været en habil Teg- 

ner og har øvet en journalistisk Bedrift som 

mange af hans sydligere Kolleger vil mis- 

unde ham, idet han i 1883 fulgte Norden- 

skjold som Korrespondent. 

     Lars Müller er ikke alene Verdens nord- 

ligste Redaktør, men han er sikkert tillige 

den ældste Redaktør i Funktion. Dr. Bobé 

skriver, at der bør bringes ham en Hilsen, 

Hyldest og Tak saavel fra det grønlandske 

Folk for hans Arbejde i Oplysningens Tje- 

neste som fra Danmark for hans Loyalitet 

mod os og den Andel, der skyldes ham i det 

gunstige Omdømme, vort Land nyder Verden 

over for sit kolonisatoriske Arbejde i Grøn- 

land. Og til denne Hilsen vil sikkert mange 

danske Kolleger og andre gerne slutte sig. 

 

 


